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Anotace

Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti snížení jednotkových nákladů

na přepravu v silniční dopravě a navrhnout vhodná doporučení pro jednotlivé typy

přeprav v závislosti na přepravovaném množství, požadovaném přepravním čase

a dopravní vzdálenosti.

Pro možné snížení jednotkových dopravních nákladů bude porovnávaná i varianta

klasické silniční přepravy s možnosti kombinované formy, tedy částečného

nedoprovázeného úseku na dané trase.

Dalším aspektem pro porovnání bude i uhlíková stopa generována různou kombinací

dopravních variant za účelem minimalizace vzniklých CO2.
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Annotation

The goal of my thesis is to analyze a possibility of cost decreasing in the road transport

and suggest approriate recommendations for individual transports types dependents on

transport volumes, required transit time and transport distance.

For cost decreasing will be compared road transport variant with combi transportation, it

means unaccompanied solution on the part of the trip.

The next aspect for the comparation will be CO2 foot print generated of some transports

solutions to minimalized CO2 emmisions.
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Úvod

Oblast dopravní logistiky je zcela jistě známa svým vysoce konkurenčním prostředím

na celoevropském dopravním trhu, již z této informace je patrné, že aby dopravní

či spediční firma byla na daném trhu úspěšná a mohla se rozvíjet, musí být kladen

enormní důraz na veškeré nákladové položky, jak přímé, tak i režijní a zároveň být

otevřená novým možnostem, inovacím a nápadům. Aby byla dopravní firma

z dlouhodobého hlediska úspěšná dle aktuálně zvolené strategie, kterou může být

maximalizace zisku nebo fáze expanze, musí se neustále přizpůsobovat tržní situaci a

využívat v maximální možné míře synergické efekty, které ve svém důsledku snižují

dopravní náklady na přepravu a umožňují tak firmě dosahovat vyšší míru

konkurenceschopnosti.

Do cenové strategie firem vstupuje mnoho vnějších i vnitřních nařízení, podmínek,

restrikcí a omezení, které mají vliv na konečnou cenu. Při stanovení optimální ceny

přepravy musí být tyto omezující faktory brány v potaz, aby celková cena pokrývala

veškeré vzniklé náklady z dlouhodobého hlediska s přiměřenou mírou tvorby zisku.

Jelikož jsou v mém pracovním prostředí řešena logistická rozhodnutí na denní bázi, bude

v této diplomové práci zkoumáno porovnání dopravních nákladů pro jednotlivé formy

přepravních služeb a to forma dopravy pomoci vlastního vozidlového parku, využití

spedičního prodeje a třetí varianta bude věnována kombinované formě přepravy pro

nového klienta z oblasti automobilového průmyslu.

Cílem této diplomové práce je nalézt nejméně nákladnou metodu pro určení formy

přeprav pro daného zákazníka včetně využití synergií u již stávajících klientů firmy.

Tímto řešením dojde i ke snížení jednotkových nákladů u jiných zákazníků, kteří se

v rámci svých přeprav podílejí na kooperaci s novým klientem a vzniká tak kýžený

synergický efekt.

Mezi další kritérium, které bude porovnávat nižší dopady z hlediska vlivu na životní

prostředí, je uhlíková stopa CO2. Životní prostředí je neustále více a více zatěžováno

zrychlujícím tempem růstu škodlivých látek v ovzduší, na kterém se bohužel významnou

částí podílí i oblast dopravy. Z tohoto důvodu se mnoho firem rozhodlo při svém

rozhodování zohledňovat i vyprodukovanou CO2 stopu a vznikají tak alternativní druhy

pohonů a efektivních pomůcek snižujících právě tyto negativní vlivy.
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1 Teoretické aspekty

V této části diplomové práce budeme seznámeni s teoretickými aspekty vedoucích

k minimalizaci nákladů na přepravu, specifikaci problémů a jednotlivých vlivů, které

hrají roli v následném stanovení optimální varianty přepravy s nejnižšími náklady.

1.1 Doprava a náklady dopravního podniku

Doprava je jedním z hlavních faktorů nutných pro fungování národního hospodářství a

společnosti. Zajišťuje pohyb zboží od výrobce ke spotřebiteli, přepravu lidí na místo

výkonu práce, škol a umožňuje tak uspokojování lidských potřeb.

Podnikání v dopravě je důležité oddělit ekonomicky a účetně na osobní dopravu a

nákladní dopravu. Také rozlišujeme přepravní proces, který se pojí s přemístěním zásilky

a dopravní proces, který znamená organizaci a řízení pohybu prostředků po cestách.

Přičemž dopravní proces je organizován dopravním podnikem, zatímco proces přepravní

je ovlivněn požadavky zákazníka. [1, 2]

Doprava je chápána jako komplexní provázaný dopravní systém jednotlivých druhů

dopravy, které se odlišují dle charakteru dopravní cesty a dopravních prostředků,

pohybujících se po ní, tj. dopravy železniční, silniční, letecké, námořní, vnitrozemské

vodní a nekonvenční dopravy.

Z pohledu porovnání, komu která doprava slouží, dělíme na dopravu veřejnou a

neveřejnou.

 Veřejná doprava je taková, která je přístupná za předem vyhlášených podmínek

(přepravní podmínky)

 Neveřejnou dopravu můžeme chápat jako substitut veřejné dopravy, je

účastníkem na přepravním trhu

Na přepravním trhu vystupují dopravci jako nabízející, tj. dopravní podniky, živnostníci

ad. Zákazníkem v nákladní dopravě je přepravce, v osobní pak cestující.

Dopravní systém v České Republice je tvořen osobní a nákladní dopravou, obě tyto

kategorie se dále dělí na části veřejné a neveřejné. Osobní dopravou veřejnou je míněna

doprava železniční, autobusová, letecká ad., neveřejnou doprava podniková, individuální
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automobilová doprava a ostatní individuální. Mezi nákladní dopravu veřejnou řadíme

železniční, silniční, leteckou a vnitrozemskou vodní dopravu. D neveřejné části silniční

na vlastní účet, železniční a ostatní (např. ropovod). [1, 2]

Znalost nákladů pro dopravní podnik je zcela zásadní pro oceňování dopravního systému

a hospodářského výsledku provozovatele, pro efektivní využití zařízení (dopravních

prostředků) a určení nákladů spojených s výstavbou a provozem dopravních zařízení.

Náklady dopravy jsou tvořeny mnoha vztahy, které reprezentují spotřebované zdroje na

přemístění v prostoru. Dopravní náklady kromě peněžních částek zahrnují hodnotu času

stráveného při cestování, náklady vyplývající z nepohodlí, námahy a rizika z cestování.

K celkovému vyčíslení nákladů přistupují jiným způsobem provozovatelé dopravy a

uživatelé dopravy. Soukromí provozovatelé dopravy a dopravní podniky jsou zaměřeny

pouze na ty náklady, které bezprostředně postupují (přímé náklady dopravy), avšak

zanedbávají rozsah nákladů vzniklých uživatelům dopravy. [1, 3]

Z výše uvedeného vyplývá, že náklady v sektoru dopravy se skládají z nákladů dopravců,

tj. přímé náklady podnikatelských subjektů v dopravě, které jsou ovlivněny charakterem

a oborem podnikání. Pro vynaložení nákladů je klíčová jejich efektivnost. Pojmem přímé

náklady dopravy rozumíme ty náklady, které nese nabízející, které vznikají při nákupu

výrobních faktorů a jejich použití (např. daně a pojištění, mzdy, pohonné hmoty, odpisy

ad.).

Předpokladem pro efektivní vynakládání nákladů, jejich optimalizaci a snižovaní je

schopnost tyto náklady v podniku identifikovat a znát podstatu a souvislosti jejich vzniku.

Členění nákladů pro problematiku určení dopravních nákladů dělíme náklady na

variabilní, fixní a jednotkové.
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Graf 1.1 Fixní, variabilní a celkové náklady

Zdroj: Vlastní zpracování

1.1.1 Variabilní náklady

Jedná se o náklady, které se mění v závislosti na objemu výkonů. Jejich průběh může mít

několik charakterů:

 podproporcionální – jsou definovány jako náklady, které rostou nižším

tempem než objem výkonů (např. náklady na opravy a údržbu výrobních

zařízení v počátcích jejich životnosti)

 proporcionální – náklady rostou stejným tempem jako objem výkonů

 nadproporcionální – vznikají v situaci, kdy náklady rostou vyšším tempem

než objem výkonů [1, 3]

1.1.2 Fixní náklady

Fixní náklady jsou takové náklady, které se v průběhu určitého časového období s

rozsahem objemu výkonů nemění. Tyto náklady jsou vyvolány potřebou zajistit kapacitu

a podmínky pro realizaci procesu. Tyto fixní náklady se člení na:

 umrtvené fixní náklady Jedná se o náklady, které vznikly v souvislosti s


[…]


varianty navíc dává širší možnosti pro využití synergických efektů, u velkých

nadnárodních dopravních firem s širokým portfoliem zákazníků vzniká prostor pro

efektivní vytěžování dopravních prostředků právě prostřednictvím kombinování přeprav

od navzájem izolovaných klientů a snížení nákladů pro každého klienta zvlášť a s tím i

související poměr ujetých kilometrů bez zboží, tedy vzdálenosti mezi nakládkou a

vykládkou, které musí být při cenotvorbě kalkulovány v nákladech dopravního

prostředku. I tato varianta realizace přeprav má své nevýhody, mezi které patří vysoké
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investice, zaměstnávání lidí v pracovně právním vztahu, větší nároky na provozní kapitál

a riziko spojené s měnící se situací na trhu, jelikož na rozdíl od formy spedičního prodeje,

v případě vlastních vozů vznikají vysoké fixní náklady a v případě nižšího objemu práce

se rapidně zhoršují finanční výsledky dané společnosti.

Při zvolení kombinované formy přepravy silnice s železnicí je velice žádoucí využití

synergických efektů s přepravami od jiných klientů, jelikož při této variantě je

rozhodující pro celkový náklad doba obratu návěsu určeného pro intermodální přepravu,

jelikož v případě chybějící importní přepravy dochází hned k několika problém

s negativním dopadem do nákladů, kvality a celkového počtu potřebných tahačů a návěsů.

Při jakémkoliv zpoždění jak při nakládce, vykládce, či přejezdech hrozí, že nebude stihnut

vlak pro nedoprovázenou část přepravy a vznikají vysoké vícenáklady způsobeny

z neproduktivity. Návěs se zbožím zůstane stát několik hodin, či dní bez jakéhokoliv

pohybu čekající na další spoj, s čím následně souvisí i problém s doručením zboží včas.

V případě, že kombinovaná forma přepravy dává ekonomický smysl v porovnání

s klasickou silniční formou přepravy, dochází k situaci, že pro tuto formu přeprav není

tak enormní počet konkurentů jako při přepravě silniční a získaný klient bývá klientem

dlouhodobým.

Pro kalkulovaný případ tři linek z České Republiky do Belgického Ghentu bylo na

základě kalkulace nákladů různých variant zjištěno, že u linky B se jeví využití varianty

vlastního vozového parku ekonomicky nejméně nákladné a to právě z důvodu synergie

s jiným klientem, od kterého je disponováno návaznými přepravami zpět k místu

nakládky v České Republice a tím i docílení nižší ceny než při jednosměrném prodeji

zásilky. Tímto spojením zároveň došlo i ke zvýšení kvality z pohledu kontroly a míry

přehledu nad přepravovaným zbožím a zajištěním stability přistavování přepravních

jednotek pro oba klienty, což je při současné situaci základem pro úspěšné plnění

kvalitativních ukazatelů používaných v dopravě.

Pro kalkulovaný případ linek do Belgie formou kombinované formy přepravy nepřineslo

očekávaný nákladový efekt právě z důvodu chybějících synergií, které se projevily ve

vysokých celkových nákladech na jednotku resp. přepravu. Jako doporučení pro snížení

celkových nákladů této varianty v porovnání s jinou formou přepravy je doporučeno

zajistit vytížení externím klientem prázdného úseku mezi místem vykládky a následného
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přejezdu na místo nakládky, čímž by došlo ke zvýšení celkové částky vystavené za dané

ukončené exportní a importní přepravy.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo dospět k rozhodnutí a zvolit nejméně nákladnou

variantu přepravy pro nového klienta z oblasti automobilového průmyslu. Před samotnou

analýzou bylo uvažováno o třech možnostech realizace přeprav.

První možností bylo zajištění objemů pomocí využití spedičních dopravců, což na jedné

straně generuje zajímavý potenciál z pohledu nízkých investic a minimálních

dlouhodobých fixních nákladů, na straně druhé, toto řešení je rizikové z hlediska

flexibility daného dopravce a potencionální cenové nestálosti během delšího období.

Druhou variantou bylo realizování dopravních objemů vlastním vozovým parkem, které

dává jistotu z pohledu stálosti dopravních kapacit, absolutní kontrolu nad nákladovými

položkami a možnost synergických efektů s jinými zákazníky. V neposlední řadě toto

řešení nabízí výhodu ve visibilitě, rychlosti a přímé komunikaci bez prostředníka.

Posledním způsobem pro porovnání dopravních nákladů bylo využití kombinované

formy dopravy, která spojuje silniční a část nedoprovázené vlakové přepravy. Realizaci

dané formy přepravy ovlivnilo mnoho proměnných, které měly významný podíl na finální

cenu. Pro kombinovanou formu přepravy musí být zejména krátké přibližovací úseky na

nákladní vlakové nádraží dobře zkalkulovány, jelikož při nevyužití maximálního denního

výkonu jízdy jsou do tohoto úseku rozpuštěny denní fixní náklady a celková ceny dopravy

se tak stává nekonkurenceschopná.

V modelovém příkladu, který obsahoval tři samostatné linky z České republiky do

Belgie, bylo finální analýzou vybráno pro linku A a C realizace prostřednictvím

spedičních dopravců, jelikož daná kalkulace vycházela nejméně nákladná v porovnání

s dalšími možnostmi. U linky B bylo rozhodnuto o realizaci těchto přeprav vlastním

vozovým parkem se zpětným vytížením do České republiky. U této linky došlo

k synergickému efektu se stávajícími klienty, pro které jsou realizovány importní

přepravy do ČR. Danou kombinací přeprav vznikla nižší nákladová cena v porovnání

spedičního řešení externím dopravcem.

Z pohledu vytvořené uhlíkové stopy v závislosti na použité formy dopravy vychází

šetrněji k životnímu prostředí varianta kombinované formy přepravy. Tato varianta je

však nákladově dražší než klasická silniční přeprava.
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