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CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI TT

70

C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Z hlediska věcného zaměření řešené
problematiky se jednalo o vyhodnocení možností realizace přepravy pro vybraného přepravce. První
možnost byla využit služby spedičních dopravců, druhá varianta vlastními vozidly dopravce (DHL) a třetí
možnost formou kombinované přepravy. Výsledkem řešení bylo vyhodnocení a doporučení realizace
zadaných přeprav vhodnými poskytovateli přepravních služeb na základě jednotkových nákladů včetně
vyprodukované uhlíkové stopy. Při řešení diplomat postupoval samostatně. V dostatečné míře využil
nejen teoretické znalosti, ale i praktické zkušenosti z praxe v dopravní a logistické společnosti.
Konzultace s vedoucím práce byly minimálním rozsahu.

Datum: Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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